
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000017/2023.

Às 10:02:15 horas, do dia 29 de Junho de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação, sob demanda, de
empresa especializada na prestação de serviços de transporte de volumes: fornecimento, coleta
(recolhimento) e substituição (recolhimento e imediato fornecimento) de bens..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 44.608.667/0001-47 - LOG
EXPRESS TRANSPORTES LTDA

SimCRISTIANO SILVEIRA
CARVALHO

Outro 13.642.117/0001-10 - SUPER
URGENTE TRANSPORTE AEREO E
RODOVIARIO LTDA

SimDANILO GRANGE DE SOUZA

Lote:

Descrição:

TRANSPORTE DE VOLUMES

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

13.642.117/0001-10 - SUPER URGENTE TRANSPORTE AEREO E RODOVIARIO LTDA

Valor total do lote: R$ 2.025.300,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS, INCLUINDO
ACONDICIONAMENTO ADEQUADO E SEGURO

Nº do item no processo: 1

000097233 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não
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Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.025.300,0000 Valor total: R$ 2.025.300,00

Propostas:

Fornecedor:

13.642.117/0001-10 - SUPER URGENTE TRANSPORTE AEREO E RODOVIARIO LTDA

Identificação do fornecedor: F000140

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 9.126.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS, INCLUINDO
ACONDICIONAMENTO ADEQUADO E SEGURO

Nº do item no processo: 1

000097233 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 9.126.400,0000 R$ 9.126.400,00

Fornecedor:

44.608.667/0001-47 - LOG EXPRESS TRANSPORTES LTDA

Identificação do fornecedor: F000135

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 8.332.300,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS, INCLUINDO
ACONDICIONAMENTO ADEQUADO E SEGURO

Nº do item no processo: 1

000097233 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 8.332.300,0000 R$ 8.332.300,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/06/2023 10:44:35 44.608.667/0001-47 - LOG
EXPRESS TRANSPORTES LTDA

NãoR$ 4.600.000,00

29/06/2023 10:41:28 13.642.117/0001-10 - SUPER
URGENTE TRANSPORTE AEREO
E RODOVIARIO LTDA

NãoR$ 4.284.000,00
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Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

29/06/2023 10:33:33 44.608.667/0001-47 - LOG
EXPRESS TRANSPORTES LTDA

NãoR$ 4.990.000,00

29/06/2023 10:28:03 44.608.667/0001-47 - LOG
EXPRESS TRANSPORTES LTDA

NãoR$ 7.500.000,00

29/06/2023 10:21:24 44.608.667/0001-47 - LOG
EXPRESS TRANSPORTES LTDA

NãoR$ 8.000.000,00

29/06/2023 10:20:17 13.642.117/0001-10 - SUPER
URGENTE TRANSPORTE AEREO
E RODOVIARIO LTDA

NãoR$ 9.125.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

05/07/2023 15:47:28 A proposta do fornecedor 13.642.117/0001-10 - SUPER URGENTE TRANSPORTE
AEREO E RODOVIARIO LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 2.025.300,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

06/07/2023 16:40:04 O fornecedor SUPER URGENTE TRANSPORTE AEREO E RODOVIARIO LTDA foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

05/07/23 17:42
Aguardando análise:
-  de documentação técnica habilitatória pela DIMAT;
- de Balanço Patrimonial pela CACFL.

06/07/2023 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

29/06/23 19:01
Proposta do arrematante (à qual se encontra incorporada a Planilha de
Composição do Preço Global) foi encaminhada à DIMAT para análise
técnica.

05/07/2023 14:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/07/2023 17:45 Página 3 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

06/07/2023 17:13:27 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000140 apresentou
proposta e documentação em conformidade com as
exigências estipuladas no instrumento convocatório.
Dessa forma, o objeto deste certame foi adjudicado à
empresa SUPER URGENTE TRANSPORTE AÉREO E
RODOVIÁRIO LTDA., CNPJ 13.642.117/0001-10, no
valor total de R$2.025.300,00.

Todos

06/07/2023 17:11:57 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade!

Todos

06/07/2023 17:11:48 Pregoeiro Srs. Licitantes, haja vista a suficiência da documentação
encaminhada exclusivamente via Portal de Compras-
MG, nos termos do Decreto Estadual nº 48.012/20 e do
respectivo Edital, e não havendo mais possibilidade de
manifestação de intenção de recurso, darei seguimento
ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante
vencedor e consequente homologação.

Todos

06/07/2023 17:11:21 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 06/07/2023, às 17:11. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

06/07/2023 17:00:16 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 06/07/2023,
às 17:00.

1

06/07/2023 17:00:11 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000140
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, no site deste Órgão, para consulta dos
interessados, a respectiva proposta comercial e a
documentação de habilitação referentes à empresa,
está aberto, a partir deste momento, o prazo de 10
minutos, conforme previsto no item "11" do Edital, para
eventual manifestação motivada de intenção de recurso.

Todos

06/07/2023 16:46:18 Pregoeiro Por cautela, aguardarei até as 17h para formalizar a
abertura da fase recursal, a fim de assegurar margem
temporal seguramente razoável para a consulta por
eventual interessado aos documentos hoje publicados.

Todos

06/07/2023 16:42:47 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000140
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

Todos

06/07/2023 16:40:04 Portal de
compras

O fornecedor 13.642.117/0001-10 - SUPER URGENTE
TRANSPORTE AEREO E RODOVIARIO LTDA, cuja
proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.

1

06/07/2023 16:39:26 Pregoeiro ATENÇÃO, Srs. licitantes: informo que a regularidade
perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado
de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável
à celebração do contrato. Portanto, caso o arrematante
depare com alguma certidão vencida/na iminência de
vencimento ou faltante em seu Certificado de Registro
Cadastral (CRC), deve atualizá-la, a fim de evitar
atrasos injustificados na contratação.

Todos

06/07/2023 16:38:31 Pregoeiro Aludidos documentos foram analisados por esta
Pregoeira, que conclui pela habilitação do arrematante.

Todos

06/07/2023 16:27:26 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que o CRC e a CNDT atualizados
do licitante F000140 já estão disponíveis para consulta
em nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas,
Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).

Todos

06/07/2023 16:23:21 Fornecedor
F000140

Boa tarde!1
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Data / hora Remetente MensagemLote

06/07/2023 16:21:54 Pregoeiro Procederei à extração de CRC e CNDT atualizadas do
arrematante, para conclusão da análise habilitatória.

Todos

06/07/2023 16:21:18 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, por meio do servidor
Paulo Eurípedes Miranda, que opinou pela habilitação
do licitante (doc. SEI 5533379).

Todos

06/07/2023 16:21:03 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a DOCUMENTAÇÃO
TÉCNICA HABILITATÓRIA do licitante F000140 foi
analisada tecnicamente pela servidora Fernanda Cabrini
Vaz Mota, representando o setor técnico (Divisão de
Materiais), que opinou pela sua aprovação (doc. SEI nº
5528933).

Todos

06/07/2023 16:01:08 Pregoeiro Srs. Licitantes, retornarei às 16h20min.Todos

06/07/2023 14:39:05 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes! A sessão será retomada às
16h.

Todos

06/07/2023 14:38:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/07/2023 17:42:53 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise:
-  de documentação técnica habilitatória pela DIMAT;
- de Balanço Patrimonial pela CACFL. ". O lote deve ser
reativado dia 06/07/2023 às 15:00 h.

1

05/07/2023 17:41:48 Pregoeiro Srs. Licitantes, suspendo a sessão até as 15h de
amanhã (06/07/23), quando será retomada para
continuidade.

Todos

05/07/2023 17:12:03 Pregoeiro Retornarei às 17h40min.Todos

05/07/2023 17:04:20 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo-lhes que a documentação
técnica habilitatória apresentada pelo fornecedor
F000140 foi encaminhada ao setor técnico competente
para análise, bem como que o balanço patrimonial foi
remetido à Assessoria Contábil para parecer.

Todos

05/07/2023 17:02:42 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "15.3" do
Edital, a documentação habilitatória originalmente
anexada pelo licitante F000140, bem como o documento
confirmativo extraído junto ao site da ANTT por esta
Pregoeira ("Comprovante de Consulta de
Transportador") já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas,
Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).

Todos

05/07/2023 16:34:58 Pregoeiro Retornarei às 17h.Todos

05/07/2023 16:17:33 Pregoeiro Procedi à consulta junto ao site da ANTT e a pesquisa
retornou resultado com o CNPJ na configuração original.

Todos

05/07/2023 16:13:28 Pregoeiro Ok, Sr. Licitante.Todos

05/07/2023 16:13:05 Fornecedor
F000140

170 em questão na mensagem é = 17/01

05/07/2023 16:10:57 Fornecedor
F000140

Mas pode conferir no próprio site ANTT e envio
documento detalhado completo também.

1

05/07/2023 16:10:28 Fornecedor
F000140

Boa tarde Sr. Pregoeiro, Não está diferente do nosso
CNPJ, é que esse documento em particular oculta
partes do CNPJ e não fica na mesma configuração.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/07/2023 17:45 Página 5 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

05/07/2023 16:01:45 Pregoeiro Sr. Licitante F000140: Gentileza esclarecer o motivo
pelo qual o CNPJ apontado no documento
"Comprovante de Consulta de Transportador" junto à
ANTT revela-se distinto ("XX.XXX.170/0001-XX")
daquele constante na Proposta, no CRC e nos demais
documentos da empresa ("13.642.117/0001-10").

Todos

05/07/2023 15:48:17 Pregoeiro Eventuais documentos habilitatórios originalmente
anexados pelo arrematante serão acessados e
conferidos.

Todos

05/07/2023 15:47:28 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 13.642.117/0001-10 - SUPER
URGENTE TRANSPORTE AEREO E RODOVIARIO
LTDA para esse lote foi aceita. O valor final da proposta
foi 2.025.300,00.

1

05/07/2023 15:47:28 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

05/07/2023 15:46:28 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a Proposta e a Planilha de
Composição do Preço Global dela integrante, enviadas
pelo licitante F000140, analisadas tecnicamente pela
servidora Fernanda Cabrini Vaz Mota, representando o
setor técnico (Divisão de Materiais), que opinou pela sua
aprovação (doc. SEI 5490057).

Todos

05/07/2023 15:40:53 Fornecedor
F000140

Boa tarde!!!1

05/07/2023 15:35:48 Pregoeiro Bo tarde, Srs. Licitantes!Todos

05/07/2023 14:32:34 Pregoeiro Gentileza tomarem ciência das últimas mensagens
constantes neste Chat, enviadas durante o período de
suspensão da sessão.

Todos

05/07/2023 14:32:17 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes! A sessão será retomada às
15h30min.

Todos

05/07/2023 14:31:55 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

29/06/2023 19:03:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, gentileza tomarem ciência das últimas
mensagens constantes neste Chat, enviadas durante o
período de suspensão da sessão.

Todos

29/06/2023 19:01:47 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Proposta do arrematante (à qual se encontra
incorporada a Planilha de Composição do Preço Global)
foi encaminhada à DIMAT para análise técnica. ". O lote
deve ser reativado dia 05/07/2023 às 14:30 h.

1

29/06/2023 18:59:56 Pregoeiro Srs. licitantes, a Proposta (à qual se encontra
incorporada a Planilha de Composição do Preço Global)
enviada pelo fornecedor F000140 foi remetida ao setor
técnico competente para análise.

Todos

29/06/2023 18:25:37 Pregoeiro Srs. Licitantes, esclareço que o CRC já disponibilizado
no site deste Órgão apenas foi extraído por praxe, para
consulta a dados da empresa, a fim de subsidiar
conferências e transcrições iniciais. Entretanto, seus
itens ainda não foram objeto de análise, o que se dará
por ocasião de eventual fase habilitatória, oportunidade
em que, se necessário, será extraído CRC atualizado do
fornecedor. O arrematante deve estar atento à
necessidade de regularização de itens eventualmente
faltantes, vencidos ou na iminência de vencimento.

Todos
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Data / hora Remetente MensagemLote

29/06/2023 18:24:52 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "15.3" do
Edital, a proposta, a planilha de composição do preço
global e os documentos inicialmente enviados pelo
licitante F000140, bem como os documentos por mim
consultados junto a sítios eletrônicos públicos, já estão
disponíveis para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e
Contratos, Portal Transparência MPMG).

Todos

29/06/2023 17:56:36 Pregoeiro Mensagens de cunho meramente informativo serão
enviadas neste Chat durante o período de suspensão da
sessão, devendo os licitantes lhes tomar conhecimento
por ocasião da retomada.

Todos

29/06/2023 17:55:52 Pregoeiro Suspendo a sessão até as 14h30min do dia 05/07/23,
quando será retomada para continuidade.

Todos

29/06/2023 17:54:22 Pregoeiro Sr. Licitante, verifico que o teor do item "2.2.3" não foi
adaptado, entretanto não haverá prejuízo à
compreensão do sentido do respectivo teor presente na
proposta, similar ao sugerido no Modelo de Proposta. A
readequação havia sido solicitada apenas em caráter
adicional, aproveitando-se a oportunidade de
saneamento. Não há necessidade de envio de novo
arquivo meramente em razão desse aprimoramento de
redação. As readequações de preço foram devidamente
efetuadas e guardam compatibilidade com os valores de
referência orçados.

Todos

29/06/2023 17:41:05 Portal de
compras

O fornecedor F000140 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

29/06/2023 17:39:24 Portal de
compras

Fornecedor F000140 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

29/06/2023 17:39:21 Portal de
compras

Fornecedor F000140 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

29/06/2023 17:38:51 Pregoeiro - Restando eventuais dúvidas acerca das alterações
solicitadas, coloco-me à disposição para os devidos
esclarecimentos via Chat e mediante contato telefônico
(número já disponibilizado por este canal aos licitantes).

Todos

29/06/2023 17:38:43 Pregoeiro - Solicito, por fim, que o licitante não promova nenhum
ajuste para além daqueles ora requeridos, a fim de
evitar reanálise desnecessária de dados já conferidos.

Todos

29/06/2023 17:38:33 Pregoeiro - Aproveitando-se tal oportunidade, haja vista que a
proposta já haverá de ser necessariamente readequada
pelo fundamento exposto, solicito ao arrematante, ainda,
que o texto do item "2.2.3" da proposta a ser reenviada
reproduza precisamente o teor do respectivo item
presente no Modelo de Proposta (Anexo II do Edital).

Todos

29/06/2023 17:38:00 Pregoeiro - Solicito ao licitante que a mesma readequação seja
empreendida sobre a "Planilha de Composição do Preço
Global".

Todos

29/06/2023 17:37:31 Pregoeiro - Valor unitário de referência do m3 para a região
"BH/RMBH": R$300,00;          - Valor total de referência
do m3 para a região "BH/RMBH": R$801.600,00.

Todos

29/06/2023 17:36:51 Pregoeiro Solicito, ainda, que a adequação se dê de tal forma que
não eleve o preço global proposto para o lote
(R$2.025.300,00), bem como que os preços propostos
para o m3 referentes à região "BH/RMBH" não
extrapolem os respectivos valores de referência:

Todos

29/06/2023 17:36:29 Pregoeiro - Valor unitário de referência do m3 para a região
"Brasília": R$510,00;            - Valor total de referência do
m3 para a região "Brasília": R$25.500,00.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/07/2023 17:45 Página 7 de 14



Data / hora Remetente MensagemLote

29/06/2023 17:35:55 Pregoeiro - Valor unitário de referência do m3 para a região
"Interior": R$526,00;           - Valor total de referência do
m3 para a região "Interior": R$1.198,228,00;

Todos

29/06/2023 17:35:17 Pregoeiro - Em conformidade com o critério de aceitabilidade da
proposta previsto no item "9.4.2" do Edital
("Compatibilidade dos preços unitários e global
propostos com aqueles praticados no mercado, tendo
como base os valores estimados de referência
constantes do processo licitatório."), solicito adequação
dos preços unitários (m3) e totais propostos para o
metro cúbico referente às regiões "Interior" e "Brasília",
uma vez que extrapolam os respectivos valores de
referência obtidos mediante pesquisa orçamentária
realizada por este Órgão. Os valores propostos devem
ficar adstritos aos seguintes preços de referência:

Todos

29/06/2023 17:34:46 Pregoeiro Com esteio na possibilidade de saneamento da
proposta e demais documentos, assegurada por força
legal, editalícia e jurisprudencial, desde que observadas
as restrições normativas incidentes, solicito a
readequação da "Proposta" e da "Planilha de
Composição do Preço Global" quanto aos aspectos
adiante apontados e o encaminhamento dos arquivos
reajustados por meio do link a ser disponibilizado em
seguida neste Chat:

Todos

29/06/2023 17:34:24 Pregoeiro Sr. Licitante F000140:Todos

29/06/2023 17:15:40 Pregoeiro Sr. arrematante F000140: em instantes, readequações
sobre a proposta lhe serão requeridas. Gentileza
aguardar.

Todos

29/06/2023 17:14:48 Pregoeiro Reside a respectiva fundamentação nos dispositivos
normativos ora ilustrados, assim como em imperativos
principiológicos e direcionamentos jurisprudenciais
incidentes sobre o âmbito licitatório.

Todos

29/06/2023 17:14:35 Pregoeiro - Solicitação de envio posterior de documento faltante
atestador de condição preexistente, consoante
possibilidade legal de saneamento (art. 47 do Dec.
Estadual nº 48.012/20), entendimento do TCU (Acórdão
nº 1211/2021 Plenário, TC 018.651/2020-8, Min. Rel.
Walton Alencar Rodrigues, 29.05.2021, dentre outros) e
principiologia aplicável
(Razoabilidade/Proporcionalidade, Seleção da Proposta
Mais Vantajosa para a Administração, Eficiência,
Celeridade, Competitividade, Finalidade e outros que
lhes decorrem, tais como  Formalismo Moderado e
Economicidade - art. 3º, Lei 8666/93; art. 2º, Decreto
Estadual nº 48.012/20; art. 5º, Lei Estadual nº
14.167/02).

Todos

29/06/2023 17:13:39 Pregoeiro - Requerimento de documentos complementares à
proposta e à habilitação, quando necessários à
confirmação daqueles exigidos no edital (Itens 7.10,
9.2.2 e  10.3 do Edital / Art. 19, II; Art. 26, §9º; Art. 38,
§2º; Art. 43, §2º; Art. 48, §2º, do Decreto Estadual nº
48.012/20);

Todos

29/06/2023 17:13:30 Pregoeiro - Saneamento de erros ou falhas que não alterem a
substância e validade jurídica documental e possível
Diligência para tal finalidade (Itens 15.7 e 15.7.1 do
Edital e arts. 47; 17, VII; e 8º, XII, h, do Decreto Estadual
nº 48.012/20);

Todos

29/06/2023 17:13:20 Pregoeiro - Diligência para esclarecimento ou complementação da
instrução processual (Item 15.6 do Edital e art. 43, §3º,
da Lei nº 8.666/93);

Todos
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29/06/2023 17:13:09 Pregoeiro Srs. Licitantes, registro que, diante de
necessidade/cabimento/razoabilidade verificados nas
circunstâncias concretas, estará amparado, sob os
prismas legal e editalício, eventual ato desta Pregoeira
que configure:

Todos

29/06/2023 16:47:10 Pregoeiro Srs. Licitantes, gentileza aguardarem até as 17h15min.Todos

29/06/2023 16:40:11 Fornecedor
F000140

Boa tarde Sr.(a) Pregoeiro(a), a documentação foi
verificada?

1

29/06/2023 15:53:06 Pregoeiro Retornarei às 16h30min.Todos

29/06/2023 15:28:00 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes! Os documentos anexados
pelo arrematante serão verificados.

Todos

29/06/2023 13:09:26 Portal de
compras

O fornecedor F000140 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

29/06/2023 11:31:07 Pregoeiro Suspendo a sessão até as 15h30min, quando será
retomada para verificação da proposta e documentação
anexadas pelo arrematante (o prazo de 4h para envio se
encerra às 15:22:55 horas).

Todos

29/06/2023 11:23:10 Pregoeiro SR. LICITANTE, ATENÇÃO! REITERO A
NECESSIDADE DE QUE A PROPOSTA A SER
ENVIADA REPRODUZA O CONTEÚDO DO MODELO
DE PROPOSTA PUBLICADO (ANEXO II DO EDITAL).
A não-utilização do modelo disponibilizado como
referencial de preenchimento da proposta costuma
acarretar a necessidade de solicitação de
correções/complementações/adequações, que implicam
retardamento evitável do andamento processual.

Todos

29/06/2023 11:22:55 Portal de
compras

Fornecedor F000140 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

29/06/2023 11:22:20 Pregoeiro Apenas na EXCEPCIONAL hipótese de inviabilidade de
anexação ao Portal em razão do tamanho ou extensão
do arquivo, mesmo após sua fragmentação entre os 5
ícones disponíveis para tanto, favor enviar o(s)
arquivo(s) em questão, dentro do prazo estipulado, para
o e-mail institucional desta Pregoeira
(lcampos@mpmg.mp.br) e comunicar tal circunstância,
de imediato e motivadamente, neste Chat.

Todos

29/06/2023 11:21:50 Pregoeiro Sr. Licitante, advirto que a atual dinâmica de
funcionamento do Sistema acarreta sobreposição de
arquivos anexados em momentos distintos. Aconselho-o
a anexar todos os arquivos pertinentes em uma mesma
ocasião (apenas "salve" após a anexação da totalidade
dos arquivos). Caso seja necessário anexar documentos
em momentos diversos, solicito ser comunicada
mediante contato telefônico, para fins de salvamento do
arquivo anteriormente enviado, previamente à anexação
do próximo arquivo. Telefones da DGCL para eventuais
dúvidas e comunicações relacionadas a este Pregão:
(31) 3330-8128 e 3330-8129. Celular desta Pregoeira:
(31) 99698.2709 (Lilian). Advirto que este último canal
de comunicação deve ser utilizado estritamente quando
necessário e para temas adstritos ao presente Pregão.

Todos
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29/06/2023 11:21:12 Pregoeiro Em caráter adicional, por meio do mesmo link (ainda
que tal documento já tenha sido previamente anexado
dentre os documentos habilitatórios por ocasião do
cadastro da proposta original, os quais, na atual fase
processual, ainda não me são acessíveis), solicito o
ENVIO DE CONTRATO SOCIAL da empresa, ato
constitutivo ou documento equivalente que me permita
identificar os respectivos sócios majoritários, haja vista
que, por força do art. 12 da Lei Federal nº 8.429/92, o
correspondente Edital prevê, em seu subitem "9.2.6",
que "a consulta ao Cadastro Nacional de Condenações
Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade - CNIA - também será realizada em nome
dos sócios majoritários da empresa".

Todos

29/06/2023 11:19:09 Pregoeiro Juntamente com a proposta, também é necessário que
se anexe a Declaração de Regularidade mencionada no
item "2.4" do Modelo de Proposta, conforme modelo
correspondente ao Anexo IV do Edital

Todos

29/06/2023 11:15:12 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR
ESTRITAMENTE O MODELO CONSTANTE DO
"ANEXO II" DO EDITAL. Embora seu emprego não seja
obrigatório, desde que a proposta contemple
plenamente todos os dados constantes/exigidos no
modelo, RECOMENDO SUA UTILIZAÇÃO, a fim de
evitarmos o envio de proposta que omita elementos
essenciais ou que os informe equivocadamente, bem
como a consequente necessidade de
adequações/complementações que seriam poupadas
pela observância do modelo disponibilizado. FAVOR
REPRODUZIR, FIELMENTE, TODA A REDAÇÃO
CONSTANTE NO MODELO DE PROPOSTA E
PREENCHER OS CAMPOS CABÍVEIS.

Todos

29/06/2023 11:14:21 Pregoeiro Atenção para as orientações constantes no Modelo de
Proposta quanto à formação do valor global.

Todos

29/06/2023 11:13:00 Pregoeiro Senhor Licitante F000140, favor enviar, pelo ícone
próprio a ser disponibilizado neste Portal imediatamente
após o envio das seguintes mensagens detalhadoras
dos documentos requeridos, no prazo máximo de 4
(quatro) horas contadas dessa disponibilização, a
proposta comercial escrita, adequada ao valor final
ofertado por ocasião da negociação via Chat
(R$2.025.300,00), com especificação completa do
objeto, bem como, nos termos do item 2.6.1 do Modelo
de Proposta: Planilha de composição do preço global da
proposta, constante do Apenso V do Termo de
Referência.

Todos

29/06/2023 11:09:45 Pregoeiro Ok, Sr. Licitante. Gentileza aguardar orientações.Todos

29/06/2023 11:04:22 Fornecedor
F000140

Sr. Pregoeiro, estamos de acordo em cobrir valor de
referência. Nossa proposta é de R$ 2.025.300,00.

1

29/06/2023 10:58:17 Fornecedor
F000140

Estamos fazendo todas as analises financeiras
possíveis, qual prazo máximo para dar ok?

1

29/06/2023 10:56:05 Pregoeiro Bom dia!Todos

29/06/2023 10:55:13 Fornecedor
F000140

Bom dia Sr. Pregoeiro!1

29/06/2023 10:52:20 Pregoeiro Sr. Licitante F000140: O valor de referência do lote em
disputa corresponde a R$2.025.328,00, de forma que o
preço até então ofertado pela sua empresa não é
aceitável por este Órgão. Gentileza verificar se é
possível o fornecimento do objeto pelo respectivo valor
de referência.

Todos
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29/06/2023 10:50:42 Fornecedor
F000135

Log Express Transportes LTDA - 99836 2195 Luciana
CNPJ: 44.608.667/0001-47

1

29/06/2023 10:49:06 Pregoeiro Sr. Licitante F000135, favor se identificar neste Chat.Todos

29/06/2023 10:47:00 Fornecedor
F000140

danilo@mixcargo.com.br CNPJ: 13.642.117/0001-101

29/06/2023 10:46:59 Pregoeiro CNPJ, por gentileza.Todos

29/06/2023 10:46:11 Fornecedor
F000140

F 140 - Super Urgente Transporte Aéreo e Rodoviário -
Mix Cargo - 31 99184 0088 Danilo

1

29/06/2023 10:45:21 Pregoeiro Sr. licitante arrematante F000140, favor informar nome
empresarial, CNPJ e contatos (telefones e e-mails
comerciais e, se possível, pessoais, especificando cada
um e apontando o contato preferencial).

Todos

29/06/2023 10:44:49 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus dados no chat (nome empresarial, CNPJ,
código alfanumérico atribuído pelo Portal de Compras
ao participante, contatos telefônicos, e-mails comerciais
e, se possível, pessoais, especificando cada um e
apontando o contato preferencial).

Todos

29/06/2023 10:44:38 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

29/06/2023 10:39:58 Pregoeiro Está em curso a etapa fechada da disputa! Os licitantes
convocados devem registrar o seu lance final único, o
melhor lance possível, que será sigiloso até o término
deste período! Registrem o seu MELHOR PREÇO nesta
derradeira etapa e boa sorte!

Todos

29/06/2023 10:39:38 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000135 e F000140 foram convocados
para participação dessa etapa e terão 05 (cinco)
minutos para envio de novo lance.

1

29/06/2023 10:39:01 Pregoeiro Este é o MOMENTO FINAL de apresentarem a oferta O
MAIS COMPETITIVA POSSÍVEL, que conduza o
licitante ao ARREMATE DO LOTE e viabilize a
contratação! Os valores atualmente propostos figuram
em patamar impraticável para o Órgão! Aproveitem essa
CHANCE FINAL e registrem o melhor preço viável! Boa
sorte a todos os convocados!

Todos

29/06/2023 10:38:03 Pregoeiro Atenção, Srs. Licitantes! Os licitantes convocados para
a próxima e última etapa terão até 5 minutos para
ofertarem um único lance final fechado. Reitero que os
valores atualmente ofertados extrapolam absurdamente
o valor de referência aferido mediante pesquisa junto ao
mercado e que é inviável a contratação por valor
superior ao orçado!

Todos

29/06/2023 10:35:24 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1
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29/06/2023 10:33:51 Pregoeiro Srs. Licitantes, o Tempo Randômico está em curso!
Limitada a ATÉ 10 minutos, sua duração é
IMPREVISÍVEL (controlada de maneira ALEATÓRIA
pelo Sistema), podendo se encerrar até mesmo em
segundos! Não deixem para a última hora ou podem ser
surpreendidos pelo seu término antes de registrarem um
novo lance! Ofereçam seus melhores preços!
ATENÇÃO, Srs. Licitantes! Não se arrisquem! Os lances
ofertados durante a etapa aberta servem de parâmetro
para a convocação ao oferecimento de lance na etapa
fechada! O valor do seu último lance, ao término do
tempo randômico, é o que determina se sua empresa
será ou não convocada para a próxima etapa da
disputa!

Todos

29/06/2023 10:33:40 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

29/06/2023 10:30:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, em instantes, o Sistema dará início ao
tempo randômico (de duração aleatória, controlada pelo
Sistema) de ATÉ 10 minutos (mas que pode se encerrar
em meros segundos!), que sinaliza para o fechamento
iminente dos lances! Aproveitem a chance e registrem
seus melhores preços! Não se arrisquem! Os lances
ofertados durante a etapa aberta servem de parâmetro
para a convocação ao oferecimento de lance na etapa
fechada! Se seu lance não for competitivo, pode ficar de
fora da convocação!

Todos

29/06/2023 10:26:28 Pregoeiro Srs. Licitantes, reitero que os valores até então
ofertados superam consideravelmente os preços
orçados pelo Órgão. Se o patamar de lances não se
reduzir até a faixa aceitável, a contratação não será
possível.

Todos

29/06/2023 10:24:38 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem a margem de tempo ainda
segura e exerçam todo o seu potencial de redução de
preço, a fim de garantirem não apenas a 1ª colocação,
mas também uma oferta aceitável pela Administração,
sob pena de desclassificação! Registrem seus melhores
preços!

Todos

29/06/2023 10:24:07 Pregoeiro Srs. Licitantes, TODOS os preços ofertados encontram-
se em patamar extraordinariamente superior ao valor de
referência. Solicito atenção dos interessados e maior
empenho na redução nos valores, sob pena de
inviabilidade da contratação!

Todos

29/06/2023 10:20:31 Pregoeiro Licitantes, advirto que os valores até então ofertados
extrapolam significativamente o respectivo valor de
referência. Aproveitem a oportunidade e deem seus
melhores lances! Alerto-os de que é impraticável para a
Administração a contratação por preço superior ao valor
estimado.

Todos

29/06/2023 10:19:13 Pregoeiro Srs. Licitantes, a sessão de disputa foi inaugurada! Está
em curso a fase inicial da etapa aberta da disputa de
lances, que possui duração de 15 minutos. Apresentem
seus melhores lances e boa sorte!

Todos

29/06/2023 10:18:40 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

29/06/2023 10:18:34 Pregoeiro Srs. licitantes, Iniciarei agora a disputa desta licitação.
Boa sorte a todos!

Todos
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29/06/2023 10:17:34 Pregoeiro Srs. Licitantes, ATENÇÃO: Sob pena de sanções legais
cabíveis, alerto-os de que cabe ao licitante
responsabilizar-se formalmente pelas transações
efetuadas em seu nome e assumir como firmes e
verdadeiras suas propostas e seus lances, nos termos
do art. 19, III, do Decreto Estadual nº 48.012/20. A
funcionalidade de solicitação de exclusão de lance trata
de expediente EXCEPCIONAL, a ser eventualmente
manejado apenas em hipótese de evidente erro de
digitação ou de outra justificativa plausível! Não se
presta à validação de atos de má-fé. Ademais,
consoante previsto no item "8.2.14" do Edital, tal
requerimento deve ser acompanhado da respectiva
motivação, podendo ser aceito ou não, a critério do
Pregoeiro.

Todos

29/06/2023 10:16:14 Pregoeiro Srs. licitantes, solicito que, ao final da disputa, os
licitantes que ocupem posições diversas da 1ª
colocação não abandonem o Chat de imediato. Alerto,
de antemão, que, APÓS O ENCERRAMENTO DA
DISPUTA, e tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicitarei a TODOS OS PARTICIPANTES
que informem seus dados e contatos no chat.
ATENÇÃO: A IDENTIFICAÇÃO DOS LICITANTES NA
ATUAL FASE DA DISPUTA É PROIBIDA! Os dados
serão por mim solicitados oportunamente (ao final da
sessão de lances).

Todos

29/06/2023 10:03:23 Pregoeiro Bom dia, Srs. Licitantes! Estamos realizando a análise
preliminar das propostas iniciais. Em instantes,
iniciaremos a disputa. Gentileza aguardarem.

Todos

29/06/2023 10:02:15 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa a servidora Fernanda Cabrini Vaz Mota, MAMP 5071-00, representando
a Divisão de Materiais (DIMAT).
Analisou a proposta e a documentação habilitatória de qualificação técnica apresentadas pelo licitante e
opinou por sua aprovação técnica a mesma servidora, representando a DIMAT.

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Impugnação 0001 Rodrigo Roberto
Silva

23/06/2023
20:19:53

LILIAN DE CAMPOS
MENDES

23/06/2023
16:16:53

Esclarecimento 0002 Rodrigo Roberto
Silva

23/06/2023
20:20:37

LILIAN DE CAMPOS
MENDES

23/06/2023
16:18:02

Esclarecimento 0003
EDUARDO DE

ALMEIDA
PIMENTA

23/06/2023
20:21:12

LILIAN DE CAMPOS
MENDES

23/06/2023
16:31:12

Esclarecimento 0004 MARCIA
MENEZES

23/06/2023
20:22:07

LILIAN DE CAMPOS
MENDES

23/06/2023
17:06:21

Esclarecimento 0005 Márcia Menezes 26/06/2023
15:44:55

LILIAN DE CAMPOS
MENDES

23/06/2023
21:14:48

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/07/2023 17:45 Página 13 de 14



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

29/06/2023 10:02:15 - M0004964 - LILIAN DE CAMPOS MENDES

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:11:21 horas, do dia 6 de Julho de 2023, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

LIZZIANE DE SOUZA TRINDADE -  Pregoeiro Suplente

LILIAN DE CAMPOS MENDES - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Amarílis Assis Simão Curcio
Sebastião Nobre da Silva
Simone de Oliveira Capanema
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